
Fyzika_6_zápis_5

1

Pokyny

Příprava č. 5  Informace a pokyny
1. Do sešitu zapsat zápis 5 z této přípravy

2. Na mailovou adresu mott@zsakucery.cz odeslat do 
8.11. kopii (fotku) těchto domácích úkolů:

a) domácí úkol z Přípravy 4  převody jednotek

b) domácí úkol z Přípravy 4  obrázky měřidel

c) domácí úkoly 1 a 2 z této přípravy

Tyto domácí úkoly budou následně klasifikovány!

Rozdělení měřidel

Měřidla délky můžeme rozdělit:

a) podle principu zobrazení výsledku
‐ analogová (ručičková), digitální (číselná)

b) podle materiálu, ze kterého jsou vyrobena
‐ dřevěná, kovová, papírová, umělohmotná

c) podle velikosti
‐ kapesní, nástěnná, skládací, svinovací

d) podle způsobu měření
‐ mechanická, optická, laserová, zvuková



Fyzika_6_zápis_5

2

Zásady měření

Zásady správného měření
a) výběr vhodného měřidla
b) seznámení se správným použitím
(postupem) měřidla

c) určení přesnosti měření (nejmenšího 
dílku)

d) po změření správný zápis výsledku 
měření

e) pro zlepšení výsledku opakovat měření 
(např. s jiným měřidlem)

DÚ1: Napište 5 měřidel a u každého napište 2 
věci, které lze tímto měřidlem změřit.

Přesnost měřidel

PŘESNOST MĚŘIDEL
a) je dána typem měřidla a jeho vlastnostmi

b) nejčastěji se určuje jako nejmenší dílek, 
který měřidlo dokáže naměřit

c) u některých měřidel uvedena výrobcem
DÚ2: vypište všechna měřidla délky, které 

máte doma



Fyzika_6_zápis_5

3

Laserové měřidlo

a) laserový metr

6,723 l =6 ,723 m
= 6 723 mm

přesnost > 1 mm = 0,001 m

PŘESNOST KONKRÉTNÍCH MĚŘIDEL

m

Zvukový metr

b) zvukový metr

l =1,34 m =134 cm
přesnost →1cm = (0,01 m)

Dig.přístroje + pohodlnost, rychlost, 
přesnost (?), další funkce

 baterie (el. energie),
přesnost (?), omezené
použití, cena, "opatrnost"

1,34m



Fyzika_6_zápis_5

4

Pravítko

c) pravítko
 u některých pravítek  stupnice v palcích

přesnost = 1 mm

1 palec ⇒ 2,5 cm
přesnost palce

1 palec

Další měřidla

d) nástěnné školní pravítko

e) svinovací metr, papírové měřítko, 
pásmo, valivé pravítko, skládací metr
 přesnost 1 mm

 pásmo: 1 nebo 10 mm

přesnost 0,5 cm = 5mm



Fyzika_6_zápis_5

5

krejčovský metr

f) krejčovský metr

přesnost 1mm přesnost 1cm


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5

